AUDIENCIA PUBLICA

2° QUADRIMESTRE de 2025

Demonstracao e avaliacao do
cumprimento das Metas Fiscais

Secretaria Municipal de Finangcas




Fundamentos Legais

Lei Complementar n° 101/00 — Lei de Responsabilidade Fiscal

Art. 9° (...)

Paragrafo 4° - Até o final dos meses de maio, setembro e

fevereiro, o Poder Executivo demonstrara e avaliara o
cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em
audiéncia publica na Comissao referida no §1° do art. 166
da Constituicao ou equivalente nas Casas Legislativas

Estaduais ou Municipais.

PREFEITURA DE

Secretaria Municipal de Financas




Relatorios da Prestacao de Contas

O Balanco Orcamentario — Receitas e Despesas
O Resultado Primario

 Aplicacoes dos Recursos em Saude e Educacao
O Receita Corrente Liquida

] Relatorio da Gestao Fiscal

PREFEITURA DE

Secretaria Municipal de Finangcas




Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria

2° Quadrimestre de 2025

RECEITAS
Categoria

Receitas Correntes (A)

Tributarias
Impostos
Taxas

Contribuigoes
Contribuicdes Sociais
lluminagao Publica

Patrimoniais

Servigos

Transferéncias Correntes
Transferéncias Uniao
Transferéncias Estado
Transferéncias FUNDEB
InstituicOes Privadas

Outras Receitas Correntes

Secretaria Municipal de Finangcas

Previstas

RS

1.411.885.529,14

403.570.556,00
379.560.000,00
24.010.556,00
56.070.000,00
44.770.000,00
11.300.000,00
34.075.501,00
150.000,00
884.657.200,01
224.869.000,01
435.829.900,00
223.658.300,00
300.000,00

33.362.272,13

Realizadas

RS

957.300.835,95

251.337.377,62
244.149.339,69
7.188.037,93
33.332.073,47
28.004.555,59
5.327.517,88
45.991.073,80
63.252,27
586.303.586,98
155.272.652,85
290.465.095,40
140.359.477,55
206.361,18

40.273.471,81

(%)

67,80%
62,28%
64,32%
29,94%
59,45%
62,55%
47,15%
134,97%
42,17%
66,27%
69,05%
66,65%
62,76%
68,79%

120,72%




20 QUADRIMESTRE DE 2025
RECEITAS ORCAMENTARIAS

1. IPTU - Imposto Sobre Propriedade
Territorial Urbana: atingiu o montante de
R$ 114,37 milhoes, 61,38% da previsao para
2025.

. 1SS — Imposto Sobre Servigcos: arrecadado
o valor de R$ 87,43 milhoes, 69,61% do
previsto para 2025.

Secretaria Municipal de Financas




20 QUADRIMESTRE DE 2025
RECEITAS ORCAMENTARIAS

3. ITBl — Imposto Sobre Transmissao de Bens
Iméveis: atingiu o montante de R$ 10,69
milhoes, 62,89% da previsao do ano.

4. TAXAS - Atingiu o montante de R$ 7,19
milhoes, 29,94% do previsto.

Secretaria Municipal de Financas




20 QUADRIMESTRE DE 2025
RECEITAS ORCAMENTARIAS

5. As Transferencias Correntes atingiram, no
2° quadrimestre, o montante de R$ 586,30

milhoes, 66,27% do previsto para 2025.

Secretaria Municipal de Financas




RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
2° QUADRIMESTRE DE 2025

RECEITAS CAPITAL (B) Prevista Atualizada Realizadas
Categoria Economica/Fontes RS RS (%)
Receitas de Capital (B) 99.462.610,79 29.697.316,27 29,86%
Operacoes de Crédito 28.000.000,00 14.000.000,00 0,00%
Alienacao de Bens 8.000.000,00 0,00 -
Transferéncias de Capital 61.362.610,79 13.634.928,08 22,22%
Outras Receitas de Capital 2.100.000,00 2.062.388,19 98,21%

Receitas Intra (C) 93.433.000,00 50.018.717,16 53,53%

RECEITA TOTAL (A+B+C) 1.604.781.139,93 1.037.016.869,38 64,62%

Coln @™ PREFEITURA DE

Secretaria Municipal de Finangas = 2UZaino




RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
2° QUADRIMESTRE DE 2025

DESPESAS

Categoria Econdmica/Natureza Dotagao Atualizada Despesas Liquidadas %

Despesas Correntes

(exceto intra-or¢. ) (E)

Pessoal/Encargos Sociais 480.112.438,39 305.452.735,57 63,62%
Juros/Enc. da Divida Interna 13.497.939,72 10.309.067,17 76,38%
Outras Despesas Correntes 795.461.476,85 494.418.240,00 62,15%
Despesas de Capital (F) 208.998.192,35 45.847.600,13 21,94%
Investimentos 190.266.480,19 32.949.388,73 17,32%
Inversoes Financeiras 1.001,00 - -
Amortizacdao da Divida 18.730.711,16 12.898.211,40 68,86%
Despesas Intra (G) 104.585.345,60 50.205.817,16 48,00%
TOTAL DAS DESPESAS (H) =

(E+F+G)

1.289.071.854,96 810.180.042,74 62,85%

1.602.655.392,91 906.233.460,03 56,55%

Receita Total m====) 1.037.016.869,38

RESULTADO ORCAMENTARIO....... 130.783.409,35

EFEITURA DE __

Secretaria Municipal de Finangas



Aplicacao dos Recursos

No 2° Quadrimestre, as despesas liquidadas com
recursos proprios na area da SAUDE, totalizaram R$
210,38 milhoes, representando 31,36% do total das
receitas o [ impostos e transferéncias
constitucionais, sendo 16,36% acima do que
determina a Lei (15%).

Secretaria Municipal de Finangas




Aplicacao dos Recursos
ENSINO (C.F. Art. 212):

I “‘W'}ﬂm ;

=
. A

No 2° Quadrimestre, as despesas liquidadas com
manutencao e desenvolvimento do ENSINO,
totalizaram R$ 176,57 milhoes, atingindo 26,09% das
receitas de impostos municipais e transferéncias
constitucionais.

\e==" @ PREFEITURA DE

Secretaria Municipal de Finangas g - 1R




RESULTADO PRIMARIO
2° QUADRIMEST DE 2025

RESULTADO PRIMARIO
RECEITAS

Receitas Correntes 957.300.835,95
Receitas de Capital 29.697.316,27

Subtotal: 986.998.152,22
(-) Receitas de Operac¢des de Crédito 14.000.000,00
(-) Receitas Financeiras 45.991.073,80
(-) Receitas com Alienagdes de bens 0,00

Receita Primaria Total (A) 927.007.078,42

NS @™ PREFEITURA DE
I Y | <

Secretaria Municipal de Finangas gy UZano




RESULTADO PRIMARIO
2° QUADRIMEST DE 2025

DESPESAS EXECUTADAS Restos a Pagar

Despesas: .. Inscritos em nao
Liquidadas
processados

Despesas Correntes (l) 810.180.042,74
Pessoal e Encargos Sociais 305.452.735,57
(-) Juros e Encargos da Divida () 10.309.067,17
Outras Despesas Correntes 494.418.240,00

Despesas Primarias Correntes (lll) = (1)-(Il) 799.870.975,57

Despesas de Capital (V) 45.847.600,13
Investimentos 32.949.388,73
Inversdes Financeiras =
(-) Amortizagéo da Divida (V) 12.898.211,40

Despesas Primdrias de Capital (VI) = (IV-V) 32.949.388,73

Despesa Primaria Total (B) = (ll1+VI) 832.820.364,30
TOTAL (B) = Despesas Liquidadas + RP 832.820.364,30

Resultado Primario (A -B) — 94.186.714,12

Secretaria Municipal de Finangas ﬁ 2UZadnNo




RESULTADO PRIMARIO

2° QUADRIMESTRE DE 2025

Resultado Primario — Sao excluidas as receitas e
despesas financeiras, indicando se os niveis de
gastos orcamentarios (nao financeiro) do

municipio estao compativeis com a sua
arrecadacao, ou seja, se as Receitas Primarias
sao capazes de suportar as Despesas Primarias.

PREFEITURA DE

Secretaria Municipal de Financas




RECEITA CORRENTE LIQUIDA
CALCULO DOS ULTIMOS 12 MESES (SET/24 A AGO/25

Receitas Correntes (l) 1.531.926.977,66
Receita Tributarias 361.195.860,24
Receita de Contribuicao 52.662.558,26
Receita Patrimonial 52.971.354,46
Receita de Servigos 89.759,88
Transferéncias Correntes 1.001.768.776,56
Outras Receitas Correntes 63.238.668,26
Deducdes (Il) 219.270.961,35

Contribuicdo do Servidor para o Plano de Previdéncia 44.555.613,05

Compensacdes Financ. entre Regimes Previdéncia 17.393.137,61

Deducdo de Receita para Formacdo do FUNDEB 123.783.935,56

Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas
individuais (art. 166-A, § 12, da CF)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA Ajustada (1-11) 1.312.656.016,31

SE0 @™ PREFEITURA DE
Secretaria Municipal de Finangas - e ¢

(-)
(-)
(-) Rendimentos de Aplicagdes de Recursos Previdenciarios 33.367.511,18
(-)
(-)

170.763,95




RELATORIO DE GESTAO FISCAL - 2° QUADRIMESTRE DE 2025
Receita Corrente Liquida - RCL 1.312.656.016,31

Despesas Totais com Pessoal

Despesa total com Pessoal - DTP 492.998.625,93 37,56%
Limite Legal ( art. 20 LRF) 708.834.248,81 54,00%
Limite Prudencial 95% (Par. Unico. art. 22 LRF) 673.392.536,37 51,30%

Divida Consolidada Liquida
Valor da DCL 21.526.756,33 1,64%
Limite Legal (arts. 32 e 42 Res.n? 40 Senado) 1.575.187.219,57 120,00%

Concessoes de Garantias
Montante 0 0,00%
Limite Legal (arts. 32 e 42 Res.n? 40 Senado) 288.784.323,59 22,00%

Operagoes de Créditos Internas
Realizada no Periodo 14.000.000,00 1,07%
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Opera¢des de Credito Internas 210.024.962,61 16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. por Antec. Rec.Or¢. - ARO 91.885.921,14 7,00%

Secretaria Municipal de Finangas




RELAT()RIO DE GESTAO FISCAL - 2° QUADRIMESTRE DE 2025
Despesas com Pessoal

A despesa com pessoal atingiu 37,56% da Receita
Corrente Liquida, abaixo do limite prudencial e em

conformidade com o que determina a lei.

PREFEITURA DE

Secretaria Municipal de Finangas




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
2° QUADRIMESTRE DE 2025

Como pode ser observado nos numeros da
Execucao Orcamentaria e da Gestao Fiscal do
Municipio de Suzano, verifica-se o total controle

das contas publicas e o cumprimento integral do
que determina a Lei de Responsabilidade Fiscal.

PREFEITURA DE

Secretaria Municipal de Financas







