AUDIÊNCIA PÚBLICA

2° QUADRIMESTRE de 2025



Demonstração e avaliação do cumprimento das Metas Fiscais



Fundamentos Legais

Lei Complementar nº 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal

Parágrafo 4º - Até o final dos meses de maio, <u>setembro</u> e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na Comissão referida no §1º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas Estaduais ou Municipais.



Relatórios da Prestação de Contas

- Balanço Orçamentário Receitas e Despesas
- □ Resultado Primário
- □ Aplicações dos Recursos em Saúde e Educação
- □ Receita Corrente Líquida
- □ Relatório da Gestão Fiscal



Relatório Resumido da Execução Orçamentária 2º Quadrimestre de 2025

RECEITAS	Previstas	Realizadas	
Categoria	R\$	R\$	(%)
Receitas Correntes (A)	1.411.885.529,14	957.300.835,95	67,80%
Tributárias	403.570.556,00	251.337.377,62	62,28%
Impostos	379.560.000,00	244.149.339,69	64,32%
Taxas	24.010.556,00	7.188.037,93	29,94%
Contribuições	56.070.000,00	33.332.073,47	59,45%
Contribuições Sociais	44.770.000,00	28.004.555,59	62,55%
Iluminação Pública	11.300.000,00	5.327.517,88	47,15%
Patrimoniais	34.075.501,00	45.991.073,80	134,97%
Serviços	150.000,00	63.252,27	42,17%
Transferências Correntes	884.657.200,01	586.303.586,98	66,27%
Transferências União	224.869.000,01	155.272.652,85	69,05%
Transferências Estado	435.829.900,00	290.465.095,40	66,65%
Transferências FUNDEB	223.658.300,00	140.359.477,55	62,76%
Instituições Privadas	300.000,00	206.361,18	68,79%
Outras Receitas Correntes	33.362.272,13	40.273.471,81	120,72%

2º QUADRIMESTRE DE 2025 RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1. IPTU – Imposto Sobre Propriedade Territorial Urbana: atingiu o montante de R\$ 114,37 milhões, 61,38% da previsão para 2025.

2. ISS – Imposto Sobre Serviços: arrecadado o valor de R\$ 87,43 milhões, 69,61% do previsto para 2025.



2º QUADRIMESTRE DE 2025 RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

3. ITBI – Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis: atingiu o montante de R\$ 10,69 milhões, 62,89% da previsão do ano.

4. TAXAS – Atingiu o montante de R\$ 7,19 milhões, 29,94% do previsto.

2º QUADRIMESTRE DE 2025 RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

5. As Transferências Correntes atingiram, no 2º quadrimestre, o montante de R\$ 586,30 milhões, 66,27% do previsto para 2025.



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2º QUADRIMESTRE DE 2025

RECEITAS CAPITAL (B)	Prevista Atualizada	Realizadas	
Categoria Econômica/Fontes	R\$	R\$	(%)
Receitas de Capital (B)	99.462.610,79	29.697.316,27	29,86%
Operações de Crédito	28.000.000,00	14.000.000,00	0,00%
Alienação de Bens	8.000.000,00	0,00	-
Transferências de Capital	61.362.610,79	13.634.928,08	22,22%
Outras Receitas de Capital	2.100.000,00	2.062.388,19	98,21%
Receitas Intra (C)	93.433.000,00	50.018.717,16	53,53%
RECEITA TOTAL (A+B+C)	1.604.781.139,93	1.037.016.869,38	64,62%



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2º QUADRIMESTRE DE 2025

DESPESAS			
Categoria Econômica/Natureza	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas	%
<u>Despesas Correntes</u> (exceto intra-orç.) (E)	1.289.071.854,96	810.180.042,74	62,85%
Pessoal/Encargos Sociais	480.112.438,39	305.452.735,57	63,62%
Juros/Enc. da Dívida Interna	13.497.939,72	10.309.067,17	76,38%
Outras Despesas Correntes	795.461.476,85	494.418.240,00	62,15%
Despesas de Capital (F)	208.998.192,35	45.847.600,13	21,94%
Investimentos	190.266.480,19	32.949.388,73	17,32%
Inversões Financeiras	1.001,00	-	-
Amortização da Dívida	18.730.711,16	12.898.211,40	68,86%
<u>Despesas Intra (G)</u>	104.585.345,60	50.205.817,16	48,00%
TOTAL DAS DESPESAS (H) = (E+F+G)	1.602.655.392,91	906.233.460,03	56,55%
Receita Total 1.037.016.869,38			
RESULTADO ORÇAMENTÁRIO		<u>130.783.</u>	409 <u>,35</u>



Aplicação dos Recursos SAÚDE



No 2º Quadrimestre, as despesas liquidadas com recursos próprios na área da SAÚDE, totalizaram R\$ 210,38 milhões, representando 31,36% do total das receitas de impostos e transferências constitucionais, sendo 16,36% acima do que determina a Lei (15%).

Aplicação dos Recursos ENSINO (C.F. Art. 212):



No 2º Quadrimestre, as despesas liquidadas com manutenção e desenvolvimento do ENSINO, totalizaram R\$ 176,57 milhões, atingindo 26,09% das receitas de impostos municipais e transferências constitucionais.



RESULTADO PRIMÁRIO 2º QUADRIMESTRE DE 2025

RESULTADO PRIMÁRIO		
<u>RECEITAS</u>		
Receitas Correntes	957.300.835,95	
Receitas de Capital	29.697.316,27	
Subtotal:	986.998.152,22	
(-) Receitas de Operações de Crédito	14.000.000,00	
(-) Receitas Financeiras	45.991.073,80	
(-) Receitas com Alienações de bens	0,00	
Receita Primária Total (A)	927.007.078,42	

RESULTADO PRIMÁRIO 2º QUADRIMESTRE DE 2025

	DESPESAS EXECUTADAS	Restos a Pagar
<u>Despesas:</u>	Liquidadas	Inscritos em não processados
Despesas Correntes (I)	810.180.042,74	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	305.452.735,57	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida (II)	10.309.067,17	0,00
Outras Despesas Correntes	494.418.240,00	0,00
Despesas Primárias Correntes (III) = (I)-(II)	799.870.975,57	0,00
Despesas de Capital (IV)	45.847.600,13	0,00
Investimentos	32.949.388,73	0,00
Inversões Financeiras	-	0
(-) Amortização da Dívida (V)	12.898.211,40	0
Despesas Primárias de Capital (VI) = (IV-V)	32.949.388,73	0,00
Despesa Primária Total (B) = (III+VI)	832.820.364,30	0,00
TOTAL (B) = Despesas Liquidadas + RP	832.820.364,30	
Resultado Primário (A - B)	94.186.714,12	

RESULTADO PRIMÁRIO 2º QUADRIMESTRE DE 2025

Resultado Primário – São excluídas as receitas e despesas financeiras, indicando se os níveis de gastos orçamentários (não financeiro) do município estão compatíveis com a sua arrecadação, ou seja, se as Receitas Primárias são capazes de suportar as Despesas Primárias.



RECEITA CORRENTE LÍQUIDA CÁLCULO DOS ÚLTIMOS 12 MESES (SET/24 A AGO/25)

Receitas Correntes (I)	1.531.926.977,66
Receita Tributárias	361.195.860,24
Receita de Contribuição	52.662.558,26
Receita Patrimonial	52.971.354,46
Receita de Serviços	89.759,88
Transferências Correntes	1.001.768.776,56
Outras Receitas Correntes	63.238.668,26
Deduções (II)	219.270.961,35
(-) Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	44.555.613,05
(-) Compensações Financ. entre Regimes Previdência	17.393.137,61
(-) Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	33.367.511,18
(-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	123.783.935,56
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	170.763,95
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Ajustada (I - II)	1.312.656.016,31

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE DE 2025

Receita Corrente Líquida - RCL	1.312.656.016,31	
Despesas Totais com Pessoal		
Despesa total com Pessoal - DTP	492.998.625,93	37,56%
Limite Legal (art. 20 LRF)	708.834.248,81	54,00%
Limite Prudencial 95% (Par. Único. art. 22 LRF)	673.392.536,37	51,30%
Dívida Consolidada Líquida		
Valor da DCL	21.526.756,33	1,64%
Limite Legal (arts. 3º e 4º Res.nº 40 Senado)	1.575.187.219,57	120,00%
Concessões de Garantias		
Montante	0	0,00%
Limite Legal (arts. 3º e 4º Res.nº 40 Senado)	288.784.323,59	22,00%
Operações de Créditos Internas		
Realizada no Período	14.000.000,00	1,07%
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Operações de Credito Internas	210.024.962,61	16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. por Antec. Rec.Orç ARO	91.885.921,14	7,00%

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE DE 2025 Despesas com Pessoal



A despesa com pessoal atingiu 37,56% da Receita Corrente Líquida, abaixo do limite prudencial e em conformidade com o que determina a lei.

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS 2º QUADRIMESTRE DE 2025

Como pode ser observado nos números da Execução Orçamentária e da Gestão Fiscal do Município de Suzano, verifica-se o total controle das contas públicas e o cumprimento integral do que determina a Lei de Responsabilidade Fiscal.



